18/12/2017 Chave de Autenticidade: 9995.A380.A714.8AAB

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PPG EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE

ATA 008/2017

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala
03 do CEAMECIM, reuniu-se a Comissão de Curso de Pós-Graduação Educação em
Ciências: Química da Vida e Saúde, sob a coordenação da Profa. Dra. Lavínia
Schwantes, com as seguintes presenças: Mestranda Cristiane da Cunha Alves,
Doutorando Marcelo da Rocha Nunes, Prof. Dr. Valmir Heckler, Profa. Dra. Tanise Paula
Novello e Profa. Dra. Suzi Samá Pinto. 1) Ata 007/2017: aprovada. 2) Informes: a)
Recurso – avaliação quadrienal CAPES: o recurso, feito pelas três Coordenações
(FURG/UFRGS/UFSM) foi encaminhado à CAPES  e aguarda o resultado. A
Coordenação já realizou reunião com os estudantes – a pedido destes - e pretende
tratar sobre o assunto com os docentes em uma reunião geral. A Coordenadora Lavínia
informou que entre os dias 07 e 09 de novembro participará de Seminário na CAPES,
que abordará a próxima avaliação quadrienal. b) Edital Professor Visitante: o Instituto
de Educação publicará edital conjunto para os três PPG’s. 3) Comissão de
Credenciamento: o Prof. Valmir sugeriu que seja indicado o docente mais experiente
da linha “Educação Científica: Processos de Ensino e Aprendizagem na Escola, na
Universidade e no Laboratório de Pesquisa”, para integrar a Comissão de
Credenciamento. A Comissão aprovou e indicou o nome da Profa. Maria do Carmo
Galiazzi. 4) Seleção Aluno Especial – Periodicidade: A Comissão definiu pela
manutenção de duas seleções por ano, a fim de que seja oportunizada a experiência na
pós-graduação para possíveis candidatos à seleção para aluno regular. 5) Criação de
Disciplinas Novas – 1/2018: a Comissão aprovou a alteração da disciplina “01185P –
L.D. Educação Estatística” para “01185P – Educação Estatística”, de modo que seja
aberta a todos estudantes e não apenas aos orientandos. A Comissão ainda aprovou a
criação das seguintes disciplinas: a) tópico especial “Estudos Culturais e Foucaultianos
na ciência e educação I”, com 45h/03CR, ofertada pelas Professoras Lavínia Schwantes
e Raquel Pereira Quadrado; b) tópico especial “Cinema como pedagogia cultural:
interfaces com gênero e sexualidade”, com 45h/03CR, ofertada pelas Professoras Paula
Regina Costa Ribeiro e Joanalira Corpes Magalhães; c) tópico especial
“Transverdiversidades e regimes escolares: impasses, possibilidades, composições”,
com 15h/01CR, ofertada pelas Professoras Joanalira Corpes Magalhães e Paula
Regina Costa Ribeiro; d) disciplina “Metodologia de Pesquisa em Ensino de Ciências”,
com 45h/03CR, ofertada pelo Professor Luiz Fernando Mackedanz; e) leitura dirigida
“Estudos em Avaliação”, com 45h/03CR, ofertada pelo Professor João Alberto da Silva.
6) Pedido de Coorientação – Alexandra Moraes Maiato/Profa. Fernanda Antoniolo
Hammes de Carvalho/Profa. Laurinda Sousa Ferreira Leite: a Comissão analisou e
aprovou o pedido de coorientação, a contar desde o início do doutorado sanduíche da
estudante na Universidade do Minho.7) Aproveitamento de créditos por Disciplinas
Cursadas: foram aprovados os seguintes pedidos: Guilherme da Cruz Moraes – 04
(quatro) créditos cursados em outro PPG, concomitantemente ao curso de mestrado;
Ailton Dias Melo  – 12 (doze) créditos cursados em outro PPG, anteriormente ao
doutorado. 8) Estágio Docência – Plano de Atividades: aprovado o plano de
atividades da mestranda Thays Rodrigues Votto. 9) Estágio Docência – Relatório
Final: foram aprovados os relatórios dos seguintes estudantes: Cristiane da Cunha
Alves, Maurício Cravo dos Reis, Juliana Cotting Teixeira e Sabrina Amaral Pereira. O
relatório da mestranda Thais Geraldo Oliveira de Aguiar foi aprovado, porém,
condicionado à assinatura do documento pela supervisora da disciplina e pela
professora orientadora. 10) Exame de Proficiência em Língua Estrangeira: foram
aprovados os pedidos dos seguintes estudantes: Nycollas Stefanello Vianna (Espanhol),
Caroline Amaral Amaral (Espanhol), Karla Priscila Schreiber (Espanhol e Inglês),

18/12/2017 Chave de Autenticidade: 9995.A380.A714.8AAB

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

Maurício Cravo dos Reis (Inglês) e Paola Reyer Marques (Inglês). Nada mais havendo a
tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelas/os
integrantes da Comissão presentes na reunião.

_____________________________
Profa. Dra. Lavínia Schwantes

_____________________________
Profa. Dra. Tanise Paula Novello

_____________________________
Profa. Dra. Suzi Samá Pinto

_____________________________
Prof. Dr. Valmir Heckler

_____________________________
Mestranda Cristiane da Cunha Alves

_____________________________
Doutorando Marcelo da Rocha Nunes